О внесении изменений в приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов
Республики Казахстан от 5 марта 2022 года № 73 "Об утверждении Правил
осуществления туристской и рекреационной деятельности в государственных
национальных природных парках"

Приказ и.о. Министра экологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 27
июня 2024 года № 139. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики
Казахстан 28 июня 2024 года № 34633
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республикиприказ
Казахстан от 5 марта 2022 года № 73 "Об утверждении Правил осуществления
туристской и рекреационной деятельности в государственных национальных
природных парках" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов за № 27066) следующие изменения:
      в  осуществления туристской и рекреационной деятельности в Правилах
государственных национальных природных парках, утвержденных указанным
приказом:
      в :пункте 5
      абзац первый изложить в следующей редакции:
      "5. Для осуществления туристской и рекреационной деятельности участки
национальных парков (далее – участки) предоставляются физическим и юридическим
лицам, оказывающим туристские услуги в долгосрочное пользование на срок от пяти
до двадцати пяти лет и краткосрочное пользование на срок от одного года до пяти лет."
;
       изложить в следующей редакции:пункт 15
      "15. Участки государственных национальных природных парков для осуществления
туристской и рекреационной деятельности предоставляются в долгосрочное
пользование на срок от пяти до двадцати пяти лет. Предоставление этих участков
осуществляется непосредственно национальным парком, в соответствии с настоящими
Правилами.
      В долгосрочное пользование предоставляются участки национального парка под
размещение рекреационных центров, гостиниц, музеев и других объектов
обслуживания туристов.";
       изложить в следующей редакции:пункт 39
      "39. Участки государственных национальных природных парков для осуществления
туристской и рекреационной деятельности предоставляются в краткосрочное

пользование на срок от одного до пяти лет. Предоставление этих участков
осуществляется непосредственно национальным парком, в соответствии с настоящими
Правилами.".
      2. Комитету лесного хозяйства и животного мира Министерства экологии и
природных ресурсов Республики Казахстан в установленном законодательством
порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства экологии и
природных ресурсов Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра экологии и природных ресурсов Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      И.о. Министра экологии и природных ресурсов
Республики Казахстан Н. Шарбиев

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство туризма и спорта
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан